«La proposición septima se toma del segundo punto, fo. 33, fa. 2, la cual fue examinada en el dicho tiempo [del Concilio de Trento] bien a la larga. Y aunque en las palabras de ella estuvimos los católicos muy diferentes, pero en la sentencia fuimos todos conformes y contrarios a los protestantes, y así se decretó en la dicha Sesión 6, ca. 9, 12, 14 et in speciali can. 20: «Si quis hominem justificatum» etc... Los católicos que estuvieron conmigo en la dicha examinación, la escriben a la letra como aquí está, para confutarla, como allí lo hecimos; el Doctor Ruardo [Tapper], Deán de Lovaina, in art. 8, pag. 90 et 97, in quibus locis respondendo subjugit quod in hoc articulo iam ipsi protestantes rei et veritatis evidentia superati, conveniunt nobiscum, promissiones Dei, quas Evangelium proponit, habere conditionem penitentiae et solis penitentibus offerri, ut Phlippus [Melancthon] ubique docet et Martinus Bucerus circa librum ad Caesaream Magestatem oblatum. Haec Decanus p. 92.

Y como parece al dicho Deán que los protestantes concordaban con los católicos cuanto a este punto. así nos pareció a todos, y así está declarado en el dicho cuadernillo en dos lugares del mismo punto, y fo. 34, facie prima poco más abajo, de donde el fiscal toma la dicha proposición, dice así: «Illud autem sciendum quod particula *gratis* non excludit fidem neque penitentiam neque opera nostra excludit, sed conditionem nostrae dignitatis, et transfert causam benefitii a nobis in Christum». Et fo. 35, facie 2, prope finem, concludendo quod declarat magis quod dixerat, sic: «Benefitium hoc Christi omnibus offertur, etc... Quod autem non omnes consequantur Evangelii promissa, eo fit quod non omnes credunt et credentium non omnes obediunt legi; nam Evangelium, etsi gratis promittitur, tamen requirit finem [fidem] et penitentiam et obedientiam legis. Diximus quod particula *gratis* non excludit ista», etc... En estos lugares se declara, quod quamvis promissio Evangelii videatur absoluta, tamen re vera est conditionata: offertur enim gratia et remissio peccatorum, sed tantum penitentibus promittitur vita aeterna, si servaverint mandata legis. Y así está añadido y declarado entre renglones a la palabra pronuntiemur «et pronuntiemur et simus justi».

Y lo mismo escribe fray Domingo de Soto. *lib. 3 de Natura et Gratia*, c. X, quod, convicti a veritate, idem nobiscum sentiunt, ut constat ex libello exhibito Ratisponae per eos c. 5, ubi

fatentur quod nemo absque vera poenitentia justificatur. Idem c. 13.

Y cuando a mí se me ofreció ocesión, enseñé lo mesmo: quod promissiones evangelicae non dantur in particulari, sed sunt generales et cum conditione: ut, si crediderimus, si dilexerimus, si poenitentiam egerimus, etc... juxta illud, *Si impius egerit poenitentiam et Qui diligit me, diligetur a Patre meo*, etc... Y así le dije yo votando en el Concilio cuando se examinaba este punto, y está escripto en estos papeles fo. 89, fa. 2ª, respondiendo ad 2am quaestionem, de lo cual hago presentación, y más en particular fo. 37. fa. prima, docetur quod remissio peccatorum est in primo gradu libertatis, et donatio Spiritus Sancti, quae est in 2ª, haec duo nihil prorsus pertinere ad eos qui non agunt poenitentiam, sed tantum ad illos pertinere qui per fidem, dilectionem et poenitentiam apprehendunt benefitium Christi. Haec ibi. Ubi palam docetur quod istae promissiones non sunt absolutae, sed cum conditione poenitentiae.

Esto mesmo enseñó por todo el Catecismo, especialmente en el sacramento de la penitencia y de sus partes, ut fo. 318, fa. prima, 323, fa. prima et sequenti fa. prima et 2ª; 328, fa. prima; 330 et aliis multis locis. Y pues estos escriptores católicos la pusieron e imprimieron así en sus libros, bien la puedo yo dejar en mis borradores con la mesma declaración que ellos.

Cum hoc tamen est verum quod aliquando proponuntur a theologis scholasticis istiusmodi propositiones in forma absoluta, sic: «Facienti quod est in se est, Deus semper confert suam gratiam»; et «omnibus poenitentibus Deus dat suam veniam». Sed quamvis istae locutiones videantur absolutae, revera sunt conditionatae ac si dicas: «Si feceris quod in te est. Deus semper dabit suam gratiam. Si vere feceris poenitentiam, infallibiliter Deus dabit veniam». Ad hunc modum et ego aliquando proposui sic absolute has propositiones, praesertim loquens de oratione, ne petamus ista sicut postulamus bona temporalia sub conditione explicita vel implicita.

Postremo dico quod tota haec quaestio quae scripta est fo. 33 sub titulo *De discrimine legis et evangelii*, scribitur ad longum in Sinodo Coloniensi. titulo de iustificatione, p. 274 et infra, et haec propositio quae notatur, sub eisdem verbis est ibi p. 283, unde desumpta sunt quae in hoc quaternione continentur, cuius sinodi doctrina a me et ab omnibus consulebatur cum haec examinarentur Tridenti»⁵⁷.

Esta extensa réplica de Carranza es un tanto confusa y en ella se entremezclan diversos elementos. Carranza inscribe la proposición incriminada entre las expresamente debatidas en la discusiones conciliares y ante la cual las posiciones ca-